

20. januar 2020

Hørings svar (i kursiv nedenfor) udarbejdet af DSOHH i forbindelse med dimensionering af speciallægeuddannelsen 2021-25 for specialet Oto-rhinolaryngologi, i henhold til mail og materiale fremsendt fra Sundhedsstyrelsen 2. Oktober 2019.

Spørgsmål 1:

Hvordan opleves den nuværende balance mellem udbuddet og efterspørgslen på speciallæger i specialet?

Der er for indeværende en god balance mellem udbud og efterspørgsel.

Spørgsmål 2:

Er der særlige kommunale og/eller regionale forskelle i efterspørgslen og udbuddet, som den kommende dimensioneringsplan skal tage højde for?

Nej.

Spørgsmål 3:

Vurderes udviklingen i efterspørgslen efter speciallæger i specialet de kommende år at være større eller mindre end det forventede udbud.

Set i lyset af den forventede demografiske udvikling med et stærkt stigende antal ældre medborgere må det langsigtet forventes, at efterspørgslen på øre, næse & halslæger stiger, især i primærsektoren.

Spørgsmål 4:

Hvilke faktorer forventes at kunne få indflydelse på behovet af speciallæger i specialet?

Demografisk udvikling mod flere ældre medborgere forventes at øge behovet for speciallæger betragteligt, idet bl.a. diagnoserne ØNH-cancer, høretab og svimmelhed har særligt høj forekomst blandt ældre. Teknologisk udvikling indenfor diagnostik og kirurgi forventes at øge både behov for læger (større tidsforbrug per indgreb) og behov for specialiseringsgrad. Disse forhold forventes dog først at slå igennem om 5 – 10 år.

Spørgsmål 5:

Er der nogle generelle bemærkninger til lægeprognosens fremskrivning af speciallæger i specialet?

Nej.

Spørgsmål 6:

Uddannelseskapaleten blev ved den seneste treårsplan 2018-2020 fastsat til 20 hoveduddannelsesforløb pr. år (Nord: 8, Syd: 4, Øst: 8).

Hvilken uddannelseskapaletet anbefales for perioden 2021-2025, og med hvilken begrundelse?

Uddannelseskapaletet 2021-25 anbefales uændret, idet der indenfor tidsrammen herved forventes uændret en god balance mellem udbud og efterspørgsel.

Spørgsmål 7:

Den nuværende ratio mellem introduktions- og hoveduddannelsesforløb er fastsat til 1,5-2,0.

Hvilken ratio mellem introduktions- og hoveduddannelsesforløb vurderes nødvendig for dels at sikre et passende antal ansøgere til hoveduddannelsesforløbene og dels at sikre, at læger introduceres til specialet?

Aktuelle ratio vurderes passende.

På vegne af DSOHHs bestyrelse og med venlig hilsen



Per Caye-Thomasen, professor, overlæge, dr.med.

Formand, Dansk Selskab for Oto-rhino-laryngologi, Hoved og Halskirurgi (DSOHH)

Øre-næse-halskirurgisk klinik F2074

Rigshospitalet

Blegdamsvej 9

DK-2100 København Ø

Per.Caye-Thomasen.01@regionh.dk

Tel: 3545 2807/ 3545 8249